
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση χορήγησης άδειας κατοχής δεύτερης έμ-
μισθης θέσης στον Καθηγητή πρώτης βαθμίδας 
Γεώργιο Ιωάννου του Δημητρίου.

2 Έγκριση χορήγησης άδειας κατοχής δεύτερης 
έμμισθης θέσης στην Αναπληρώτρια Καθηγήτρια 
Αικατερίνη Πραματάρη του Χρυσάνθου.

3 Ίδρυση και λειτουργία Εργαστηρίου με τίτλο «Ερ-
γαστήριο Καινοτόμου Τουριστικής Επιχειρηματι-
κότητας και Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού» 
στο Τμήμα Οικονομικής και Διοίκησης Τουρισμού 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθορισμός του 
Εσωτερικού Κανονισμού του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3863 (1)
Έγκριση χορήγησης άδειας κατοχής δεύτερης έμ-

μισθης θέσης στον Καθηγητή πρώτης βαθμίδας 

Γεώργιο Ιωάννου του Δημητρίου.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 6 και 7 του άρθρου 23 του 

ν.  4009/2011 (Α΄  195), όπως η τελευταία τροποποι-
ήθηκε με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 30 του 
ν. 4452/2017 (Α΄ 17).

2. Το υπό στοιχεία 106639/Β1/15.9.2011 έγγραφο του 
Υπουργείου Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και Θρησκευ-
μάτων (Διεύθυνση Μελετών Στατιστικής και Οργάνωσης 
Ανώτατης Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης), περί λειτουρ-
γίας οργάνων διοίκησης.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 18 του ν. 2690/1999 «Κύ-
ρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 45).

4. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 15 του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 65 έως 70 του ν. 4692/2020 
«Αναβάθμιση του Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 111).

6. Την υπό στοιχεία 108159/Ζ1/21.8.2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή του Δημητρίου 
Μπουραντώνη του Χαραλάμπους, Καθηγητή του Τμή-
ματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών 
της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Ιδρύματος, ως 
Πρύτανη του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, με 
θητεία από 1.9.2020 έως 31.8.2024, (Υ.Ο.Δ.Δ. 677).

7. Το υπ’ αρ. 4015/6.6.2018 γνωμοδοτικό έγγραφο της 
Νομικής Υπηρεσίας επί της διαδικασίας ένταξης στην κα-
τηγορία της μερικής απασχόλησης και την άδεια κατοχής 
δεύτερης έμμισθης θέσης των μελών Δ.Ε.Π.

8. Το υπ’ αρ. 6152/1.10.2019 γνωμοδοτικό έγγραφο 
της Νομικής Υπηρεσίας επί του υπηρεσιακού καθεστώ-
τος μέλους Δ.Ε.Π. σε περίπτωση ορισμού του ως Διευ-
θύνοντος Συμβούλου του Ελληνικού Χρηματιστηρίου 
Ενέργειας Α.Ε.

9. Την υπ’ αρ. 720/31.5.2021 αίτηση του Γεωργίου Ιω-
άννου, με την οποία αιτείται την ένταξή του στην κατη-
γορία μερικής απασχόλησης κατά το ακαδημαϊκό έτος 
2021-2022, και την χορήγηση άδειας κατοχής δεύτερης 
έμμισθης θέσης, για το ανωτέρω διάστημα, λόγω συνέ-
χισης της θητείας του, ως Διευθύνοντα Συμβούλου, στο 
Ελληνικό Χρηματιστήριο Ενέργειας Α.Ε. σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

10. Την απόφαση της συνέλευσης του Τμήματος Διοι-
κητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκη-
σης Επιχειρήσεων, υπ’ αρ. 10η/31.5.2021, με την οποία 
η συνέλευση εγκρίνει την αίτηση του Καθηγητή πρώτης 
βαθμίδας Γεωργίου Ιωάννου για την ένταξή του στην 
κατηγορία μερικής απασχόλησης, κατά το ακαδημαϊκό 
έτος 2021-2022 (1.9.2021-31.8.2022), δεδομένου ότι δεν 
δυσχεραίνεται ούτε παρακωλύεται η εύρυθμη λειτουρ-
γία του Τμήματος, καθώς ο Ιωάννου θα εκπληρώσει τα 
προβλεπόμενα από τον νόμο και από τις αποφάσεις της 
συνέλευσης του Τμήματος διδακτικά του καθήκοντα και 
θα τηρήσει τις υποχρεώσεις εξωδιδακτικής απασχόλη-
σης και παρουσίας του εντός του Πανεπιστημίου, και 
εισηγείται προς την Κοσμητεία της Σχολής Διοίκησης 
Επιχειρήσεων την χορήγηση άδειας κατοχής δεύτερης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4327

57693



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57694 Τεύχος B’ 4327/17.09.2021

έμμισθης θέσης για την απασχόλησή του στο Ελληνι-
κό Χρηματιστήριο Ενεργείας Α.Ε., κατά το ακαδημαϊκό 
έτος 2021-2022, υπό την προϋπόθεση ότι, κατόπιν σχε-
τικής διαπίστωσης εκ μέρους της Κοσμητείας, κατά το 
εν λόγω διάστημα το ποσοστό των Καθηγητών που θα 
ενταχθούν στην κατηγορία μερικής απασχόλησης, συ-
μπεριλαμβανομένου στο ποσοστό αυτό του Καθηγητή 
πρώτης βαθμίδας Γεωργίου Ιωάννου, δεν θα υπερβεί το 
5% των καθηγητών της Σχολής.

11. Την απόφαση της Κοσμητείας της Σχολής Διοίκη-
σης Επιχειρήσεων, υπ’ αρ. 6η/14.7.2021, με την οποία η 
Κοσμητεία ομόφωνα αποφασίζει την χορήγηση άδειας 
κατοχής δεύτερης έμμισθης θέσης, κατά το ακαδημα-
ϊκό έτος 2021-2022 στον Καθηγητή πρώτης βαθμίδας 
Γεώργιο Ιωάννου, δεσμευόμενη ότι το ποσοστό των κα-
θηγητών της Σχολής που θα ενταχθούν στην κατηγορία 
μερικής απασχόλησης κατά το ακαδημαϊκό έτος 2021-
2022 δεν θα υπερβεί το 5% των καθηγητών της Σχολής 
Διοίκησης Επιχειρήσεων.

12. Την υπ’ αρ. 1228/27.8.2021 (υπ’ αρ. 3840/31.8.2021 
πρωτόκολλο Πανεπιστημίου) πράξη ένταξης της Προέ-
δρου του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας Επιστήμης της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων, 
Καθηγήτριας πρώτης βαθμίδας Αθανασίας Πουλούδη, με 
την οποία ο Γεώργιος Ιωάννου, Καθηγητής πρώτης βαθ-
μίδας του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων, εντάσσεται 
στην κατηγορία μερικής απασχόλησης, για το ακαδημα-
ϊκό έτος 2021-2022, από 1.9.2021 έως 31.8.2022, λόγω 
συνέχισης της θητείας του με την ιδιότητα του Διευθύ-
νοντα Συμβούλου του Ελληνικού Χρηματιστηρίου Ενερ-
γείας Α.Ε., θέση η οποία είναι πλήρους απασχόλησης, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

13. Το υπ’ αρ. 3842/31.8.2021 έγγραφο της Αναπληρώ-
τριας Προϊσταμένης του Τμήματος Α΄ Διδακτικού Προ-
σωπικού της Διεύθυνσης Διοικητικού του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, με το οποίο κοινοποιήθηκε η 
ως άνω αναφερόμενη πράξη ένταξης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την χορήγηση άδειας κατοχής δεύτερης 
έμμισθης θέσης, στον Γεώργιο Ιωάννου του Δημητρίου, 
Καθηγητή πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, κατά 
το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022, από την ημερομηνία 
δημοσίευσης της παρούσας έως 31.8.2022, προκειμένου 
να συνεχίσει τη θητεία του, ως Διευθύνων Σύμβουλος 
του Ελληνικού Χρηματιστηρίου Ενεργείας Α.Ε., με την 
προϋπόθεση ότι ο Γεώργιος Ιωάννου αναλαμβάνει την 
υποχρέωση να μεριμνά για την τήρηση των προβλε-
πομένων στην παρ. 1 του άρθρου 24 του ν. 4009/2011 
(Α΄ 195), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, καθ’ όλη την 
διάρκεια της χορηγούμενης άδειας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ

Αριθμ. 3864 (2)
Έγκριση χορήγησης άδειας κατοχής δεύτερης έμ-

μισθης θέσης στην Αναπληρώτρια Καθηγήτρια 

Αικατερίνη Πραματάρη του Χρυσάνθου.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 6 και 7 του άρθρου 23 του 

ν.  4009/2011 (Α΄  195), όπως η τελευταία τροποποι-
ήθηκε με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 30 του 
ν. 4452/2017 (Α΄ 17).

2. Το υπό στοιχεία 106639/Β1/15.9.2011 έγγραφο του 
Υπουργείου Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και Θρησκευ-
μάτων (Διεύθυνση Μελετών Στατιστικής και Οργάνωσης 
Ανώτατης Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης), περί λειτουρ-
γίας οργάνων διοίκησης.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 18 του ν. 2690/1999 «Κύ-
ρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 45).

4. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 15 του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 65 έως 70 του ν. 4692/2020 
«Αναβάθμιση του Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 111).

6. Την υπό στοιχεία 108159/Ζ1/21.8.2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή του Δημητρίου 
Μπουραντώνη του Χαραλάμπους, Καθηγητή του Τμή-
ματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών 
της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Ιδρύματος, ως 
Πρύτανη του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, με 
θητεία από 1.9.2020 έως 31.8.2024, (Υ.Ο.Δ.Δ. 677).

7. Το υπ’ αρ. 4015/6.6.2018 γνωμοδοτικό έγγραφο της 
Νομικής Υπηρεσίας επί της διαδικασίας ένταξης στην κα-
τηγορία της μερικής απασχόλησης και την άδεια κατοχής 
δεύτερης έμμισθης θέσης των μελών Δ.Ε.Π.

8. Την υπ’ αρ. 730/31.5.2021 αίτηση της Αικατερίνης 
Πραματάρη, με την οποία αιτείται την ένταξή της στην 
κατηγορία μερικής απασχόλησης κατά το ακαδημαϊκό 
έτος 2021-2022, και την χορήγηση άδειας κατοχής δεύτε-
ρης έμμισθης θέσης, για το ανωτέρω διάστημα, προκει-
μένου να συνεχίσει να ασκεί τα καθήκοντά της σε θέση 
του ιδιωτικού τομέα, ως partner στο Ταμείο Επιχειρημα-
τικών Συμμετοχών Uni.Fund που ιδρύθηκε στο πλαίσιο 
του Innovation Window Equifund για χρηματοδότηση 
start-ups/spin-offs, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

9. Την απόφαση της συνέλευσης του Τμήματος Διοι-
κητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκη-
σης Επιχειρήσεων, υπ’ αρ. 10η/31.5.2021, με την οποία 
η συνέλευση εγκρίνει την αίτηση της Αναπληρώτριας 
Καθηγήτριας Αικατερίνης Πραματάρη για την ένταξή 
της στην κατηγορία μερικής απασχόλησης, κατά το 
ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 (1.9.2021  - 31.8.2022), 
δεδομένου ότι δεν συντρέχει λόγος ασυμβίμβαστου 
ή αναστολής άσκησης καθηκόντων και δεν δυσχεραί-
νεται ούτε παρακωλύεται η εύρυθμη λειτουργία του 
Τμήματος, καθώς η Πραματάρη θα εκπληρώσει τα προ-
βλεπόμενα από τον νόμο και από τις αποφάσεις της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57695Τεύχος B’ 4327/17.09.2021

συνέλευσης του Τμήματος διδακτικά της καθήκοντα 
και θα τηρήσει τις υποχρεώσεις εξωδιδακτικής απασχό-
λησης και παρουσίας της εντός του Πανεπιστημίου, και 
εισηγείται προς την Κοσμητεία της Σχολής Διοίκησης 
Επιχειρήσεων την χορήγηση άδειας κατοχής δεύτερης 
έμμισθης θέσης για την απασχόλησή της στο ιδιωτι-
κό τομέα, κατά το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022, υπό 
την προϋπόθεση ότι, κατόπιν σχετικής διαπίστωσης 
εκ μέρους της Κοσμητείας, κατά το εν λόγω διάστημα 
το ποσοστό των Καθηγητών που θα ενταχθούν στην 
κατηγορία μερικής απασχόλησης, συμπεριλαμβανομέ-
νου στο ποσοστό αυτό της Αναπληρώτρια Καθηγήτρι-
ας Αικατερίνης Πραματάρη, δεν θα υπερβεί το 5% των 
καθηγητών της Σχολής.

10. Την απόφαση της Κοσμητείας της Σχολής Διοίκη-
σης Επιχειρήσεων, υπ’ αρ. 6η/14.7.2021, με την οποία η 
Κοσμητεία ομόφωνα αποφασίζει την χορήγηση άδειας 
κατοχής δεύτερης έμμισθης θέσης, κατά το ακαδημαϊκό 
έτος 2021-2022 στην Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Αικα-
τερίνη Πραματάρη, δεσμευόμενη ότι το ποσοστό των 
καθηγητών της Σχολής που θα ενταχθούν στην κατη-
γορία μερικής απασχόλησης κατά το ακαδημαϊκό έτος 
2021-2022 δεν θα υπερβεί το 5% των καθηγητών της 
Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων.

11. Την υπ’ αρ. 1229/27.8.2021 (υπ’ αρ. 3841/31.8.2021 
πρωτόκολλο Πανεπιστημίου) πράξη ένταξης της Προέ-
δρου του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας Επιστήμης της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων, 
Καθηγήτριας πρώτης βαθμίδας Αθανασίας Πουλούδη, 
με την οποία η Αικατερίνη Πραματάρη, Αναπληρώτρια 
Καθηγήτρια του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων, εντάσ-
σεται στην κατηγορία μερικής απασχόλησης, για το ακα-
δημαϊκό έτος 2021-2022, από 1.9.2021 έως 31.8.2022, 
προκειμένου να συνεχίσει να ασκεί τα καθήκοντά της 
σε θέση του ιδιωτικού τομέα, ως partner στο Ταμείο Επι-
χειρηματικών Συμμετοχών Uni.Fund που ιδρύθηκε στο 
πλαίσιο του Innovation Window Equifund για χρημα-
τοδότηση start-ups/spin-offs, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

12. Το υπ’ αρ. 3843/31.8.2021 έγγραφο της Αναπληρώ-
τριας Προϊσταμένης του Τμήματος Α΄ Διδακτικού Προ-
σωπικού της Διεύθυνσης Διοικητικού του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, με το οποίο κοινοποιήθηκε η 
ως άνω αναφερόμενη πράξη ένταξης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την χορήγηση άδειας κατοχής δεύτερης 
έμμισθης θέσης, στην Αικατερίνη Πραματάρη του Χρυ-
σάνθου, Αναπληρώτριας Καθηγήτριας του Τμήματος 
Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Δι-
οίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, κατά το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022, από την 
ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας έως 31.8.2022, 
προκειμένου να συνεχίσει να ασκεί τα καθήκοντά της 
σε θέση του ιδιωτικού τομέα, ως partner στο Ταμείο 
Επιχειρηματικών Συμμετοχών Uni.Fund που ιδρύθηκε 
στο πλαίσιο του Innovation Window Equifund για χρη-
ματοδότηση start-ups/spin-offs, με την προϋπόθεση ότι 
η Αικατερίνη Πραματάρη αναλαμβάνει την υποχρέωση 
να μεριμνά για την τήρηση των προβλεπομένων στην 

παρ. 1 του άρθρου 24 του ν. 4009/2011 (Α΄ 195), όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει, καθ’ όλη την διάρκεια της 
χορηγούμενης άδειας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ

Ι

Αριθμ. 16967 (3)
Ίδρυση και λειτουργία Εργαστηρίου με τίτλο 

«Εργαστήριο Καινοτόμου Τουριστικής Επιχει-

ρηματικότητας και Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυ-

ναμικού» στο Τμήμα Οικονομικής και Διοίκησης 

Τουρισμού του Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθο-

ρισμός του Εσωτερικού Κανονισμού του.

Η ΠΡΥΤΑΝΙΣΣΑ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας» (Α΄ 31).

2. Την υπό στοιχεία 127425/Ζ1/26.7.2018 (ΑΔΑ:
6ΝΙ04653ΠΣ-Χ5Κ) «Διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτα-
νη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου» του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 463).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 
«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

4. Την απόφαση της υπ’ αρ. 31/23.6.2021 έκτακτης 
συνεδρίασης της Προσωρινής Συνέλευσης του Τμή-
ματος Οικονομικής και Διοίκησης Τουρισμού, θέμα 3.2 
«Έγκριση ίδρυσης - λειτουργίας Εργαστηρίου με τίτλο 
«Εργαστήριο Καινοτόμου Τουριστικής Επιχειρηματικότη-
τας και Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού» στο Τμήμα 
Οικονομικής και Διοίκησης Τουρισμού του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου».

5. Την απόφαση της υπ’ αρ. 17/5.8.2021 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου, θέμα 5.3 
«Έγκριση ίδρυσης - λειτουργίας Εργαστηρίου με τίτλο 
«Εργαστήριο Καινοτόμου Τουριστικής Επιχειρηματικότη-
τας και Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού» στο Τμήμα 
Οικονομικής και Διοίκησης Τουρισμού του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου».

6. Την Έκθεση Σκοπιμότητας Ίδρυσης του Εργαστη-
ρίου.

7. Τον Κανονισμό Λειτουργίας του Εργαστηρίου.
8. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακόμα το προεδρικό 

διάταγμα της παρ. 10 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προ-
ϋπολογισμού του Ιδρύματος ούτε σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57696 Τεύχος B’ 4327/17.09.2021

την ίδρυση και λειτουργία Εργαστηρίου με τίτλο «Ερ-
γαστήριο Καινοτόμου Τουριστικής Επιχειρηματικότητας 
και Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού» του Τμήματος 
Οικονομικής και Διοίκησης Τουρισμού του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου και τον καθορισμό του Εσωτερικού Κανο-
νισμού Λειτουργίας του ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Ονομασία

Ιδρύεται στο Τμήμα Οικονομικής και Διοίκησης Του-
ρισμού της Σχολής Επιστημών της Διοίκησης του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου, Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο 
Καινοτόμου Τουριστικής Επιχειρηματικότητας και Ανά-
πτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού» με ακρώνυμο «ΕΚΤΕ-
ΑΑΔ» (και στ’ Αγγλικά Laboratory of Innovative Tourism 
Entrepreneurship and Human Resources Development 
με ακρώνυμο “iTED Lab”).

Το Εργαστήριο Καινοτόμου Τουριστικής Επιχειρημα-
τικότητας και Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού εξυ-
πηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες του 
Τμήματος στα γνωστικά αντικείμενα του τουρισμού, 
της επιχειρηματικότητας, της διοίκησης, της καινοτο-
μίας στον τουρισμό, της διοίκησης και ανάπτυξης του 
ανθρώπινου δυναμικού, της οικονομίας, της τουριστι-
κής ανάπτυξης, της πολιτικής και του σχεδιασμού στον 
τουρισμό, των μορφών τουρισμού και της σχετικής με 
αυτές επιχειρηματικότητας, του μάρκετινγκ και της προ-
βολής, της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης - κατάρτισης 
στον τουρισμό, τα συνεργατικά δίκτυα, τις τεχνολογίες 
επικοινωνίας και πληροφορικής στον τουρισμό κ.ά.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα εσωτερικό κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3
Αποστολή - Σκοπός

Σκοπός της ίδρυσης και λειτουργίας του Εργαστηρίου 
Καινοτόμου Τουριστικής Επιχειρηματικότητας και Ανά-
πτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού είναι:

1. Η κάλυψη τομέων ερευνητικού ενδιαφέροντος συν-
δεόμενων με τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

2. Η ανάπτυξη και η προώθηση της έρευνας στο Πα-
νεπιστήμιο Αιγαίου.

3. Η ανάπτυξη ερευνητικής δραστηριότητας και η 
σύνδεση της με τομείς της οικονομίας, της κοινωνίας 
και της διοίκησης.

4. Η λειτουργική διασύνδεση της έρευνας με την του-
ριστική επιχειρηματικότητα.

5. Η δημιουργία ερευνητικής βάσης με στόχο την συ-
γκέντρωση εξειδικευμένων επιστημονικών γνώσεων.

6. Η συλλογή, επεξεργασία και διάθεση στοιχείων για 
την υποστήριξη μελλοντικών ερευνών.

7. Η προώθηση της συνεργασίας με ακαδημαϊκά ιδρύ-
ματα, ερευνητικά εργαστήρια, επιστημονικούς φορείς, 
επαγγελματικές ενώσεις και φορείς, επιμελητήρια, φο-
ρείς δημόσιας και τοπικής αυτοδιοίκησης, σε θέματα 
κοινού ερευνητικού ενδιαφέροντος.

Άρθρο 4
Τομείς Δραστηριότητας

Οι δραστηριότητες του Εργαστηρίου αφορούν την:
1. Kάλυψη εκπαιδευτικών και ερευνητικών αναγκών 

του Τμήματος Οικονομικής και Διοίκησης Τουρισμού 
και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Αιγαίου σε 
προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, εστιάζοντας 
σε θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου.

2. Aνάδειξη της επιστήμης στα γνωστικά αντικείμενα 
του τουρισμού, της επιχειρηματικότητας, της διοίκησης, 
της καινοτομίας στον τουρισμό, της διοίκησης και ανά-
πτυξης του ανθρώπινου δυναμικού, της οικονομίας, της 
τουριστικής ανάπτυξης, της πολιτικής και του σχεδια-
σμού στον τουρισμό, των μορφών τουρισμού και της 
σχετικής με αυτές επιχειρηματικότητας, του μάρκετινγκ 
και της προβολής, της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης - 
κατάρτισης στον τουρισμό, τα συνεργατικά δίκτυα, τις 
τεχνολογίες επικοινωνίας και πληροφορικής στον του-
ρισμό κ.ά..

3. Yποστήριξη διεξαγωγής ερευνών σε προπτυχιακό, 
μεταπτυχιακό, διδακτορικό και μετα-διδακτορικό επίπε-
δο του Τμήματος Οικονομικής και Διοίκησης Τουρισμού 
και άλλων τμημάτων του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

4. Συνεργασία με ερευνητικά κέντρα και ακαδημαϊκά 
ιδρύματα της ημεδαπής και αλλοδαπής, των οποίων οι 
δραστηριότητες συμβαδίζουν ή αλληλοσυμπληρώνο-
νται με εκείνες του Εργαστηρίου.

5. Ανάληψη και διαχείριση αυτοδύναμων ή επιδοτού-
μενων προγραμμάτων και χρηματοδοτικών εργαλείων 
για την πλήρη διεξαγωγή εγκεκριμένων ερευνών στα 
γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

6. Παροχή υπηρεσιών σε ιδιωτικές επιχειρήσεις και 
οργανισμούς κάθε νομικής μορφής, σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στο π.δ. 159/1984 (Α΄ 53) με τίτλο: «Προϋ-
ποθέσεις παροχής υπηρεσιών από τα Πανεπιστημιακά 
εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε νομικής μορφής οργα-
νισμούς». 

7. Προώθηση της συνεργασίας με δημόσιους φορείς 
και υπηρεσίες σε διεθνές, εθνικό ή τοπικό επίπεδο, για 
την υλοποίηση συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών έργων 
και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των κοινωνικών 
αναγκών.

8. Διοργάνωση (δια ζώσης ή εξ αποστάσεως) επιστη-
μονικών συνεδρίων, ημερίδων, και εκδηλώσεων με πρό-
σκληση και συμμετοχή αναγνωρισμένων επιστημόνων 
από την Ελλάδα και το εξωτερικό.

9. Διοργάνωση (δια ζώσης ή εξ αποστάσεως) διαλέξε-
ων και σεμιναρίων.

10. Δημοσίευση των αποτελεσμάτων των ερευνητι-
κών δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου σε έγκριτα επι-
στημονικά περιοδικά και βιβλία, όπως και σε πρακτικά 
συνεδρίων της ημεδαπής και αλλοδαπής.

11. Δημιουργία και έκδοση επιστημονικού περιοδικού 
ή η συνεργασία με προ υπάρχων, για την ανάπτυξη και 
προώθηση της έρευνας στα γνωστικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57697Τεύχος B’ 4327/17.09.2021

Άρθρο 5
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη Διδακτικού 
και Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Οι-
κονομικής και Διοίκησης Τουρισμού καθώς και άλλων 
Τμημάτων του Πανεπιστημίου Αιγαίου των οποίων το 
γνωστικό αντικείμενο εμπίπτει στα διδακτικά και ερευ-
νητικά ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου, από μέλη του 
Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμή-
ματος, καθώς και από μέλη του λοιπού επιστημονικού 
και διοικητικού προσωπικού που μπορεί να τοποθετηθεί 
στο Εργαστήριο με σύμφωνη γνώμη του/της Διευθυντή/
τριας του και σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. Συνερ-
γαζόμενοι/ες ερευνητές/τριες με το Εργαστήριο μπορεί 
να είναι Καθηγητές/τριες και ερευνητές/τριες που ανή-
κουν σε άλλα Τμήματα άλλων Ιδρυμάτων της ημεδαπής 
και της αλλοδαπής και εξειδικευμένοι/ες επιστήμονες/
μόνισσες των οποίων η ειδικότητα είναι συναφής με 
το ερευνητικό αντικείμενο του Εργαστηρίου. Στο Ερ-
γαστήριο μπορεί να απασχολούνται μετά από σχετική 
απόφαση του/της Διευθυντή/τριας του Εργαστηρίου 
πανεπιστημιακοί υπότροφοι, μεταδιδάκτορες, διδάκτο-
ρες, υποψήφιοι διδάκτορες, μεταπτυχιακοί φοιτητές, επι-
στημονικοί συνεργάτες, λοιπό επιστημονικό προσωπικό 
που συμμετέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά 
υπηρεσιών του Εργαστηρίου, με οποιοδήποτε τρόπο 
εξυπηρετεί την αποστολή και τους στόχους του Εργα-
στηρίου. Η τοποθέτηση σε Εργαστήρια των μελών Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. γίνεται με πράξη του/της Πρύτανη/
Πρυτάνισσας ύστερα από πρόταση του/της Διευθυντή/
τριας και εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 6
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος Διδακτικού 
και Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) συναφούς γνωστι-
κού αντικειμένου, το οποίο ανήκει στο Τμήμα Οικονομι-
κής και Διοίκησης Τουρισμού του Πανεπιστημίου Αιγαί-
ου, στο οποίο ανήκει το Εργαστήριο. Ο/η Διευθυντής/
ντρια εκλέγεται από τα μέλη Δ.Ε.Π. που μετέχουν στη Συ-
νέλευση του Τμήματος και μπορεί να ανήκει στη βαθμίδα 
του/της Καθηγητή/τριας, ή του/της Αναπληρωτή/τριας 
Καθηγητή/τριας, ή του/της Επίκουρου/ης Καθηγητή/ 
τριας, του/της οποίου/ας η επιστημονική ενασχόληση 
εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνητικά και επιστημονικά 
ενδιαφέροντα του οικείου Εργαστηρίου. Η θητεία του/
της Διευθυντή/ντριας έχει διάρκεια τριών (3) ετών. Είναι 
δυνατή η εκλογή του ίδιου προσώπου ως Διευθυντή/
ντρια για περισσότερες από μία θητείες. Η ιδιότητα του/
της Διευθυντή/ντριας δεν είναι ασυμβίβαστη με την ιδι-
ότητα μονοπρόσωπου οργάνου ή μέλους συλλογικού 
οργάνου Α.Ε.Ι. Δεν μπορεί να είναι υποψήφιοι/ες και 
να εκλεγούν εκείνοι/ες που αποχωρούν λόγω συμπλή-
ρωσης του ανώτατου ορίου ηλικίας κατά τη διάρκεια 
της προκηρυσσόμενης θέσης. Ο/η Διευθυντής/ντρια 
αναπληρώνεται, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, 
από μέλη Δ.Ε.Π. αντίστοιχου γνωστικού αντικειμένου, 
του ίδιου Εργαστηρίου και ειδικότερα από το αρχαιό-

τερο μέλος Δ.Ε.Π. ξεκινώντας από την πρώτη βαθμίδα 
και εξαντλώντας τις βαθμίδες μέχρι και τη βαθμίδα του 
Επίκουρου Καθηγητή.

2. Ο/η Διευθυντής/ντρια του Εργαστηρίου είναι υπεύ-
θυνος/η για την εφαρμογή του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του Εργαστηρίου και ασκεί τις αρμοδιότητες 
που ορίζονται από την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία, 
μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται:

α) ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού και 
μεταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρί-
ου, β) η κατάρτιση και η υποβολή στη Συνέλευση του 
Τμήματος του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του 
Εργαστηρίου και η μέριμνα για την τήρησή του, γ) η μέ-
ριμνα για τη στελέχωση με το αναγκαίο προσωπικό και 
η εποπτεία του προσωπικού που έχει τοποθετηθεί στο 
Εργαστήριο, δ) η οικονομική διαχείριση και η κατανομή 
των πόρων και των χώρων του Εργαστηρίου, ε) η εισή-
γηση στη Συνέλευση του Τμήματος για την προμήθεια 
του απαραίτητου εξοπλισμού και αναλωσίμων καθώς 
και για τον ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα 
υλικά και τον τεχνικό εξοπλισμό, στ) η υπογραφή κάθε 
εξερχόμενου εγγράφου και γενικά η ευθύνη για την ομα-
λή και απρόσκοπτη λειτουργία του Εργαστηρίου, ζ) η 
εκπροσώπηση του Εργαστηρίου στα αρμόδια όργανα 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου, η) ο ορισμός ως αναπλη-
ρωτή/τριας του/της ενός από τα μέλη του Εργαστηρίου 
σε περίπτωση κωλύματος.

3 Τρεις (3) μήνες πριν από τη λήξη της θητείας του 
υπηρετούντος Διευθυντή, με απόφαση του επικεφαλής 
της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία ανήκει το Εργα-
στήριο, προκηρύσσεται υποχρεωτικά η θέση του/της 
Διευθυντή/τριας. Η απόφαση κοινοποιείται στα μέλη 
του εκλεκτορικού σώματος, το οποίο απαρτίζεται από 
τα μέλη Δ.Ε.Π. που μετέχουν στη Συνέλευση του Τμή-
ματος Οικονομικής και Διοίκησης Τουρισμού. Μέσα σε 
αποκλειστική προθεσμία δέκα (10) εργάσιμων ημερών 
από την επόμενη της ημερομηνίας της κοινοποίησης 
της προκήρυξης υποβάλλονται στη Γραμματεία της 
οικείας ακαδημαϊκής μονάδας οι αιτήσεις εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για τη θέση του Διευθυντή. Μέσα σε απο-
κλειστική ημερομηνία δέκα (10) εργάσιμων ημερών από 
τη λήξη της προθεσμίας του προηγούμενου εδαφίου 
καλείται, από τον επικεφαλής της οικείας ακαδημαϊκής 
μονάδας, το εκλεκτορικό σώμα, προκειμένου να προβεί 
στην εκλογή του/της Διευθυντή/τριας με άμεση και μυ-
στική ψηφοφορία. Διευθυντής εκλέγεται ο υποψήφιος 
που συγκεντρώνει την απόλυτη πλειοψηφία των έγκυ-
ρων ψήφων. Αν κανένας υποψήφιος δεν συγκεντρώσει 
την απαιτούμενη πλειοψηφία, η ψηφοφορία επαναλαμ-
βάνεται την ίδια ημέρα μεταξύ των δύο (2) πρώτων σε 
ψήφους υποψηφίων, οπότε και εκλέγεται ο υποψήφιος 
που συγκεντρώνει τις περισσότερες ψήφους. Σε περί-
πτωση ισοψηφίας, διενεργείται κλήρωση από τον επικε-
φαλής της οικείας ακαδημαϊκής μονάδας παρουσία των 
ισοψηφησάντων. Για την εκλογή ή κλήρωση συντάσσε-
ται πρακτικό και εκδίδεται σχετική διαπιστωτική πράξη 
από τον Πρύτανη που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. Μέχρι την εκλογή και την ανάληψη 
καθηκόντων του νέου Διευθυντή εξακολουθεί να ασκεί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57698 Τεύχος B’ 4327/17.09.2021

τα καθήκοντά του ο έως τότε Διευθυντής, ακόμη και αν 
έχει λήξει η θητεία του. Αν ο/η Διευθυντής/ντρια εκλείψει 
για οποιονδήποτε λόγο, ο επικεφαλής της ακαδημαϊ-
κής μονάδας στην οποία ανήκει το Εργαστήριο αναθέτει 
καθήκοντα προσωρινού Διευθυντή στον Αναπληρωτή 
Διευθυντή και προκηρύσσει αμέσως τη θέση του/της 
Διευθυντή/τριας.

Άρθρο 7
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρους του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου και σε χώρους που παραχωρούνται 
σε αυτό, για την ομαλή διεξαγωγή του έργου του, και 
ειδικότερα για την εγκατάσταση των οργάνων και του 
λοιπού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη διενέρ-
γεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των ερευνητικών 
προγραμμάτων.

Άρθρο 8
Λειτουργία 
(κανόνες λειτουργίας του Εργαστηρίου)

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου. Στο χώρο εγκα-
τάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του Εργα-
στηρίου και το όνομα του/της Διευθυντή/τριας.

2. Ο/η Διευθυντής/ντρια ενημερώνεται πριν από τη 
διεξαγωγή κάθε εργασίας που πρόκειται να πραγματο-
ποιηθεί στο πλαίσιο της αποστολής του Εργαστηρίου 
και καθορίζει την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση 
οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει 
σχετική απόφαση.

3. Ο/η Διευθυντής/ντρια συντονίζει κάθε εργασία, η 
οποία γίνεται στο Εργαστήριο στο πλαίσιο ερευνητικού/
εκπαιδευτικού προγράμματος ή άλλου έργου που έχει 
αποφασισθεί, έχει την ευθύνη για την εν γένει λειτουργία 
των μονάδων του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση ορ-
γάνων και υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή 
των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) 
στους χώρους, καθώς και την προστασία των οργάνων 
και εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου από βλάβες.

4. Το προσωπικό του Εργαστηρίου και οι φοιτητές που 
εργάζονται στο χώρο του, οφείλουν να τηρούν τα κα-
θήκοντα και τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τον 
εσωτερικό κανονισμό του. Η χρησιμοποίηση ειδικών 
οργάνων του Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προ-
σωπικό του ή άλλους ερευνητές, που έχουν ειδική επί 
των οργάνων αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από 
τον Διευθυντή αυτού. Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία 
παραδίδονται για τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται 
μετά τη χρησιμοποίησή τους στην κατάσταση που είχαν 
παραδοθεί.

5. Η λειτουργία του Εργαστηρίου επικουρείται και από 
προπτυχιακούς, μεταπτυχιακούς φοιτητές και υποψήφι-
ους διδάκτορες του Τμήματος Οικονομικής και Διοίκη-
σης Τουρισμού υπό τις υποδείξεις του/της Διευθυντή/
τριας του Εργαστηρίου.

6. Με εισήγηση του/της Διευθυντή/ντριας στη Συνέ-
λευση του Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη επιστη-

μόνων σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, σε τομείς σχε-
τικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες 
του Εργαστηρίου.

Άρθρο 9
Έσοδα - Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους και τα έσοδα του Εργαστηρίου, πέραν των εσό-
δων που θα προέρχονται από την κατανομή των πιστώ-
σεων σε εκπαιδευτικές, ερευνητικές και λοιπές δραστη-
ριότητες του Τμήματος, θα προέρχονται στο μεγαλύτερο 
βαθμό από:

α. Την υλοποίηση ερευνητικών, αναπτυξιακών και εκ-
παιδευτικών προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών 
και παροχή υπηρεσιών προς δημόσιους, επαγγελματι-
κούς, κοινωνικούς και ιδιωτικούς φορείς.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων (άυλων ή υλικών).

γ. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις.

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου για τους σκο-
πούς του Εργαστηρίου.

στ. Συνέδρια, Εκπαιδευτικές ή ερευνητικές ή δραστηρι-
ότητες κατάρτισης στις οποίες συμμετέχει το Εργαστήριο 
και οι οποίες προβλέπουν αποζημίωση για τις δράσεις 
του Εργαστηρίου.

ζ. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 10
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Βιβλίο πρωτοκόλλου.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων
Με απόφαση του/της Διευθυντή/τριας μπορεί να τη-

ρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπε-
ται από ειδικές διατάξεις ή κρίνεται απαραίτητο για το 
Εργαστήριο.

Άρθρο 11
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου που αναγράφεται σε κάθε 
έντυπό του είναι: «Εργαστήριο Καινοτόμου Τουριστι-
κής Επιχειρηματικότητας και Ανάπτυξης Ανθρώπινου 
Δυναμικού» με ακρώνυμο «ΕΚΤΕΑΑΔ» (και στ’ Αγγλικά 
Laboratory of Innovative Tourism Entrepreneurship and 
Human Resources Development με ακρώνυμο “iTED 
Lab”). Αυτός ο τίτλος, καθώς και τα στοιχεία του/της Δι-
ευθυντή/τριας του Εργαστηρίου αναγράφονται στους 
χώρους που είναι εγκατεστημένο και δραστηριοποιείται 
το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτή του Τμήματος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57699Τεύχος B’ 4327/17.09.2021

Οικονομικής και Διοίκησης Τουρισμού και την προσθήκη 
του τίτλου του ή/καθώς και του διακριτικού τίτλου.

3. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα, χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του και τα έγγραφά του.

4. Το Εργαστήριο διατηρεί ηλεκτρονική παρουσία στο 
Διαδίκτυο μέσω ιστότοπου σε subdomain του ιστότο-
που του Τμήματος, όπου εμφανίζονται κατ’ ελάχιστον 
τα μέλη, οι πόροι και οι δραστηριότητές του, στην ελ-
ληνική και την αγγλική γλώσσα. Για την ανάπτυξη, τη 
δημοσίευση και τη συντήρηση του ιστότοπου χρησι-
μοποιούνται οι πόροι του Τμήματος, της Σχολής και του 
Πανεπιστημίου.

Άρθρο 12
Μετονομασία, Συγχώνευση, 
Κατάργηση του Εργαστηρίου

Είναι δυνατή η μετονομασία, συγχώνευση, κατάργηση 
ή όποια άλλη μεταβολή του Εργαστηρίου, καθώς και η 
τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού του με πράξη 
του/της Πρύτανη/Πρυτάνισσας ύστερα από απόφαση 

της Συγκλήτου, η οποία λαμβάνεται ύστερα από από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος και εισήγηση του/
της Διευθυντή/τριας.

Άρθρο 13
Ρυθμίσεις λοιπών θεμάτων του Εργαστηρίου

Για όσα θέματα δεν προβλέπονται στον παρόντα κα-
νονισμό, αρμόδια είναι η Συνέλευση του Τμήματος Οι-
κονομικής και Διοίκησης Τουρισμού στο οποίο ανήκει 
το Εργαστήριο. 

Άρθρο 14
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 31 Αυγούστου 2021

Η Πρυτάνισσα 

ΧΡΥΣΗ ΒΙΤΣΙΛΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57700 Τεύχος B’ 4327/17.09.2021

*02043271709210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-09-20T13:46:28+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




